само некасе зачуди
кад’ види у обявлѣнію да ће Србскій рѣчникъ имати све оне Србске рѣчи кое се у гореименова-
тым’ Шокачким’ рѣчницыма налазе (зашто онъ мысли да те рѣчнике ни какавъ Србинъ неможе
саставити, осимъ нѣга); а я ћу обявлѣніе послати одмах’ да се печата како пріймимъ те рѣчнике

6 Тако, рецимо, Григорије Гершић пише Вуку Караџићу (12/24. јануар 1817):
„Господину Копытару премилом', и силном', найвећег, и найдражіег богатства Србског', по-

моћнику и уредителю, нѣму, велим, от мене поклон до землѣ изручите, и кажите му, да га искренно
люубим, и почитујем, и да е већ себи у срцу паметны и добры Србаля вечный спомен подигао”
(Караџић 1988: 398–399).

Његова се реформаторска смелост заплиће о калуђерске
мантије. Залаже се за стари, морфолошки правопис.

Вук се Лукијану Мушицком јавља у писму из Беча од 18/30. септембра 1816.
године. Уз обиље информација о повољном пријему његових класицистичких ода
које је Вук читао ученим Србима у Бечу, стално провејава и Вукова брига око са-
купљања пренумераната за Рјечник:

„Несторовићъ ме врло ліепо приміо; моліо самъ га да ми Рѣчникъ Директорима препоручи,
и казао е да ће учинити.

Мой е квартиръ одъ Копытара далеко
као и одъ Давидовића; но онъ мени свакій данъ послѣ пóдне долази, и одъ 6 сатій до 8. прегледамо
Србскій Рѣчникъ, и додаемо му што треба. Србскій ће РÇчникъ быти Тріумфъ надъ свима не-

пріятельима Србског’ езыка” (Исто: 334; подвукао Б. С).

Лукијан Мушицки у писму од 21. новембра / 3. децембра 1816. године, пох-
ваљује Вукову и Копитареву одлуку да уместо италијанског језика, како је то пред-
лагао Соларић, речи буду преведене на латински:

„За Лексіконъ много, премного требате. Весма сте добро смыслили, да вмѣсто италіанског’
єзыка латинскій додате. Већа е частъ Сербаля, а и любителя сербског’ єзыка, коим’ е латінскій
єзыкъ и познаніи и миліи” (Исто, бр. 108, стр. 348 –349).

У писму Лукијану Мушицком од 12/24. децембра 1816. године Вук објашњава
практичан разлог због чега су Копитар и он увели „латинске речи” у Српски рјечник:

Я и Копытаръ радимо еднако. Ни есмо ми Латинске ріечи сбогъ Срба узели, него сбогъ Енг-
леза и осталыхъ народа кои нѣмачки не знаду (Исто: 365).

Са пуном свешћу о величини посла којега се латио Вук пише о Рјечнику као о
„тријумфу српскога језика”, у писму од 24. новембра / 6. децембра 1816. године:

„Мени е познанство и пріятельство Ваше, и вѣчни спомени у Одама вашим’, довольна награ-
да за савъ трудъ мой о Србском’ Рѣчнику и о народным’ пѣснама, и за све остале недоскутице. [...]
Копытаръ такодьеръ іошт’ ніе приміо писма Вашега.

наћерао); неколико табака манѣ или више ништа зато: мы смо богати люди ако и немамо ныш-

та! Ха! Ха! Ха. – Докъ видите како е описана вÇштица, вила, вампиръ, задушбина, задушнице,

Иваньданъ, Крсно име, Даћа, ЗавÇтина, Бабине, и пр. и пр.” (Исто: 357–358; подвукао Б. С).10

Мушицки му, у писму од 6/18. фебруара 1817. из Шишатовца, отписује речима
хвале и благосиљања Јернеја Копитара због ове више него „срећне мисли”:

„[...]
Сто пута благодареніе Гдну Копытару за срећну мыслъ, да опишете Србске обычае. То ће

бити нуждно и пріятно за иностранне; пренуждно и преполезно за Србчаде, наипаче варошке, и за
одрасле (?)

[...]
Ho гди се уво не вредьа, добро e држати коренъ. Сад’ ево прекій отговоръ: женидба, свадба,

удадба, просидба, косидба. Шипка. Задужбина. Гаћникъ, помоћникъ, добросрећникъ. За гатньикъ,
помотьникъ я ни ’самь ни чуо, и’ не допада ми се” (Исто: 385–386).

Вук Караџић одговара Лукијану Мушицком у писму датованом у Бечу 12/24.
јануара 1817. године:

„[...] Мы се ціело надамо да ће Давидовићъ бити Србскій Типографъ у Бечу; већъ е постао
калфа, садъ само да е новаца, пакъ съ мѣста майсторъ. Да видите како е то добро, што Вам’ засадъ
ніе слободно Ода печатати: зашто ћете ихъ по врем[ен]у, очистити одъ оныхъ коекаквыхъ Россійс-
кихъ и Славенскихъ ріечій: метнућете мѣсто обÇда ручак, место бронье оклопъ, мѣсто ибо зашто

Микал е свой Рѣчникъ назвао Благо илиричкога езыка; Грци садъ издаю у Цариграду еданъ Грчкій
словаръ, пакъ су га назвали: Ковчегъ езыка. Я бы радъ што годъ ново да у насъ буде: измыслите Вы
неколико таквыхъ имена, пакъ ми пошальите.”

Лукијан Мушицки се на овај позив одазива у писму од 6/18. фебруар 1817.
године:

„Гле я не каза’, како бы я, по моему мнѣнію, Вашъ и нашъ рѣчникъ назвао. Узнемири ме кое
ко. Ево: Ковчегъ мысленне народности (der intellectuellen Nationalität) Србске” (Исто: 412).

Вук је сигуран да ће Српски рјечник бити непроцењиво благо српске лексике
и обичаја:

годину.11 Вук пише Мушицком у истом писму:

Шта Вам’ се чини о том’ догадьаю у Сербским’ новинама подъ числомъ 17 на страни 133?
Ел’ да е то Хранисавлѣво масло? Морао е и Румія на то навући? Видите шта чини завистъ и злоба,
ал’ нека, нека, притиснуто яче све на више скаче (Исто: 419).

Мушицки пише Вуку (Шишатовац, 11/23. март 1817) о домаћим приликама,
али и рачуну од пјесама, износећи низ мисли о „живом језику народа Србског’”:

„Живый езыкъ народа Србског’ єстъ сокровище мыслій нѣговы; єстъ отпечатакъ духа и ха-
рактера нѣгова; єстъ мысленна народность нѣгова, столѣтіяма утврдьена и освећена.

(Исто: 377)

Невероватан је обим ове преписке. И Вукова упорност у сакупљању прену-
мераната, у мољакању силних и обесних. Стефан Живковић у писму из Шапца од
15/27. јануара 1817. године износи, у анегдотском тону, живописне чињенице о жи-
воту у Србији Милошева времена:

„[...]
Твое писмо што си писао Г. Ефрему поради пренумераціе на Лексїконе, честно ’самь предао

у беле Руке ньиове: али залуду е кадъ люди немаре и кад’ ниси имао коме писати.